

COBRE ARGENTINO
Franqueo Pagado
TARIFA REDUCIDA
Concesión 1605

Semanario lituano apolítico-
organo de la sociedad cultu-
ral y de socorros mutuos
"Lietuva".
Redacción y Administración
c. San Juan 1537, Bs. Aires.
Dirección postal: Casilla de
Correo 303.
Imprenta Val. Gómez 2719
U. T. 47, Cuyo 7354

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

"La Voz de los Lituanos en Argentina"

MET. V.

BUENOS AIRES, ŠEŠTADIENIS LIEPOS - JULIO 8 d. 1933 m.

NUM. 151

Nepartinis darbo žmonių sa-
vitraštis, organas draugijos
"Lietuva".
Atskiras numeris 10 cent
PRENUMERATA: Visoj Pie-
ty ir Šiaurės Amerikoje me-
tams 4 pesai, pusei met. 2 p.
Lietuvoje ir kitose Europos
valstybėse metams 6 pesai,
pusei met. 3 pesai, Rušos ir
prenumeratas siųsti adresu:
Casilla de Correo 303, Bs. As.
Asmeniškai kreiptis g. San
Juan 1537. Šiokiomis dienomis
nuo 9 iki 22, šventomis
dienomis nuo 10 iki 14 val.

Londonė 9 valstybės pasiraše nepuolimo sutartį

Ekonominė Konferencija turbūt tik Sovietam bus ne be pasekmių

Žinios iš Londono skelbia kad šio mėn. 3 dieną tapo Londonė pa-
sirašyta nepuolimo sutartis tarp
Sovietų Rusijos, Rumunijos, Len-
kijos, Čekoslovakijos, Turkijos,
Persijos, Estijos ir Latvijos. Šio
mėn. 5 d. tapo pasirašyta to-
kia pat sutartis tarp Sov. Rusijos
ir Lietuvos, nes Lietuva atsakiau-
si kartu su Lenkija pasirašyti,
kadangi dar ginčijamas Vilniaus
Vilniaus klausimas. Be to, prie
šios sutarties žada greit prisidėti
Suomija, o kiek vėliau ir Kinija.
Anot Litvinovo žodžių, sudaryda-
mi šią sutartį jau pasizadėjo tai-
koje gyventi 265 milijonai gyven-
tojų. Ši sutartis turi trigubos reik-
šmės: pirma kad baigiamas rusų
rumunų ginčas dėl Besarabijos;
antra, kad prasidės normalūs san-
tykiai tar Sovietų ir mažosios
„ententes“ ir trečia, kad rusų su-
sidrangavimas su lenkais ir kito-
mis Pabaltijos valstybėmis yra

kaip rimtas perspėjimas neramiai
Hitlerio politikai.

Taip pat oficialiai pranešama,
kad anglų užsienių reikalų minis-
terio Simon pastangomis linkvi-
duotas anglų rusų konfliktas, ku-
ris buvo įvykęs del Maskvoje nu-
teistų dviejų anglų inžinierių
Prekybos ryšius atnaujinus, tą
pat dieną Sovietų vyriausybė mi-
nėtiems inžinieriams kalėjimo
bausmę dovanavo su sąlyga, kad
jie per 48 valandas apleistų Rusi-
jos teritoriją.

Sovietų delegatą Litvinovą ap-
lankė taip pat ir Jungtinių Ame-
rikos Valstijų subsektorius pro-
fesorius Moley. Nors jų pasitari-
mas buvo slaptas ir profesoriaus
Moley jokių specialių įgaliavimų
neturėjo, vienok žinoma, kad tai
buvo pradėta ruošti dirva užmez-
gimui tarp šių dviejų valstybių
diplomatinių ir prekybos ryšių.

ITALŲ ORO ESKADRILĖS KELIONĖ.

Po ilgų atidėliojimų del nepa-
lankaus oro šio mėn. 1 d. italų es-
kadrilė, susidedanti iš 24 hidroa-
vionų gen. Italo Balbo vadovau-
jant leidosi į ilgą ir pavojingą ke-
lionę Čikagos link. Tą pačią dieną
atvyko į Amsterdamą atlikdami
pirmą savo skridimo etapą. Nusi-
leidžiant vienas avionas apvirto
ir skrydė jame trys lakūnai vie-
s užsimušė, o du tapo sunkiai su-
žeisti. Patsai gi avionas visiškai
sunaikintas.

Šio mėn. 2 d. atskrido į London-
derry (Airijoj). Trys orlaiviai nu-
sileidžiami užkliuvo už medžių,
bet šį kartą jokių nelaimių neįvy-
ko.

PRANCŪZAI ATSIŠAKYS NUO AUKSO VALUTOS.

Vienas prancūzų aukštas val-
dininkas pareiškė, kad Prancūzi-
ja bus priversta atsisakyti nuo
aukso valiutos, jei doleris nukris
iki 16,50 frankų. Girdi Prancūzi-
ja dabar bijanti daugiau finansų
kovos kaip karo. Jei prancūzai at-
sisakys nuo aukso valiutos, tai bel-
gų ir šveicarų frankai padarys tą pa-
tį. Jei Vokietija sulaužytų Versa-
lio sutartį ginkluodamasi, tai
prancūzai nesiimtų kitų priemonių
kaip smarkaus ekonominio
spaudimo, nes Prancūzija yra di-
žiausias Vokietijos klientas.

Bendraj minėtas valdininkas
šiais metais parmato blogas persi-
pekyvas.

IEŠKO BŪDŲ PREKYBAI SU RUSIJA.

Vedamos plačios derybos užmez-
gimui Jungt. Valstijų prekybos
su Rusija.

Sovietai daugiausia pirktų va-
tos ir gyvulių. Toliau gal bus su-
farta ir mašinų vežimas į Rusiją.
Iš Rusijos Amerika žada imti
manganesą, chromo rūdą, kailius
kai kurios maisto produktus, po-
piermalkį ir t. t.

1931 m. Amerika eksportavo į
Rusiją už 104 milijonus dolerių,
o 1932 m. tik už 13 milijonų do-
lerių.

Nusiginklavimo Konferencijos
vadovybė svarstė ar konferencij-
jos posėdžius pradėti liepos m. ar
atidėti iki spalio mėn. Konferen-
cijos sekretoriatas yra gavęs iš į-
vairių vokiečių savivaldybių ir at-
skirų įstaigų skaitlingus protes-
tus del paslaptingos oro eskadri-
lės, kuri neva tai barstė virš Ber-
lyno lapius, reikalavimai, kad
saugumo dėliai Vokietijai būtų
duotos lygios apsiginklavimo tei-
sės.

Siūlo pertvarkyti Europą į Federalinių Valstybių Sąjungą

Vokiečių vicekancleris Franz
von Papen kalbėdamas istorinėse
iškilmėse Teutoburgo girioje ties
Osnabruck, siūlė sudaryti, taikos
kelių, visų Europos valstybių fe-
deralę sąjungą. Visos nacionalės
valstybės turėtų būti panaikin-
tos ir sujungtos į bendrą sąjun-
gą, garantuojančią kiekvienai
tautai plėčią autonomiją.

Kad tokia sąjungą įvykdytina
tai von Papen visiškai neabejoja.
Jis nurodo į Amerikos Jungt. Val-
stybes, o ypač į buvusią prieš ka-
rą austro - vengrų monarchiją.

Kai buv. Amerikos prezidentas
Wilsonas paskelbė tautų apsi-
sprendimo principą, — sako von
Papenas — tai jis nieko nežinojo
apie visą mišrų tautų - tautelių ei-
lę Rytinėje Europoje. Tas tuteles
išskirstyti ir jų sienas tinkamai
suderinti — visiškai negalima.

Tautiškos demokratijos modė-

mė valstybėje — tai mechaniškas
palinkimas į valdomųjų asimilia-
ciją. Svarbiausia valstybės užduo-
tis laikoma dominuojančios taut-
os reikalai, o ne visų gyventojų
reikalai.

Europos vokiečiai išskirstyti po
virš dvidešimt valstybių. Visas vo-
kiečių trečdalis gyvena užsienio-
se. Jei taip didelė tautos dalis ga-
li sugyvent su svetimomis tauto-
mis, tai kodėl negalėtų kitos tau-
tos taikiai sugyventi su vokiečių;
prancūzų, italų ar skandinavų
tautomis?

Valstybės atsiranda ir išnyks-
ta. Tautos gyvena amžinai, ar
bent ilgus amžius.

PALEIS NORVEGŲ PARLAMENTĄ.

Esamomis žiniomis apie šio m.
15 d. bus paleistas Norvegijos par-
lamentas ir paskelbti nauji rinki-
mai š. m. spalio 16 d.

Hitleris nori būti vienintelis viešpats

Pirmiau buvo manoma, kad Hit-
leris žiūrė į nacionalistus kaip į
savą bendradarbius, bet paskuti-
niai įvykiai privedė prie minis-
terio Hugenbergo prašalinimo ir da-
bar Hitleris galutinai atsipalaidavo
nuo nacionalistų. Taip pat grei-
tu laiku mano uždaryti ir centro
partiją. Hitleris yra pasiryžęs iš-
naikinti visas politines partijas.
Hitleris išdavė dekrėtą suteik-
damas platesnės teisins suteigan-
dose ministeriui Goebbels tieki-
mui informaciją užsieniui. Be to,
jam pavesta kontrolė teatrų, kino
teatrų, spaudos, sporto, ir radio
visoje Vokietijoje.

Anglų savaitraštis „Reynolds“
rašo, kad Hitleris dės visas pas-
tangas sudaryti anglų vokiečių są-
jungą, kad vėliau pulti Sovietų
Rusiją, nes, anot to laikraščio,
Hitleris galutinai nori sunaikinti
komunizmą ir pasidalinti turtin-
gą Sov. Rusijos rinką. Toliau mi-
nėtas laikraštis tvirtina, kad 2 sa-
vaites viešėjo Londonė specialūs
Hitlerio pasiuntiniai, prirengimui
Goeringo vizitui, kuris įvyksiąs
šį mėn. Goeringas girdi atsivešiąs
iš anksto paruoštus planus ir jei
Anglija parems vokiečių siekius
apsiginklavimui, tai Hitleris pasi-
žadės sukonecentruoti visas vokie-
čių kariuomenės pajėgas ir neto-
limoj ateity pradėti su Sovietais
karą.

Vokiečių vyriausybė sudarė nau-

ją biudžetą sumoje 5.900 milio-
nų markių ir kurių stambiausia
suma, t. y. 1.040 milijonų skiria-
ma didžiojo karo metu nukentė-
jusių kareivių ir jų šeimų šelpi-
mui, 700 milijonų apmokėjimui
karininkams algų.

Hitleris giriasi kad panaikinus
komunistus, socialistus ir konsti-
tucininkus, susitauptė virš milio-
no markių.

DAR VIS IEŠKO IŠPANIŲ LAKŪNŲ.

Meksikos Tlaxakala valstijos
gubernatorius paskirė 20.000 pe-
sų premiją, kas nurodys žuvusie
ispanų orlaivio „Cuatro Vientos“
katastrofos vietą.

VĖL SKANDINS KAVĄ

Brazilijos vyriausybė pirks 10
milijonų maišų kavos, kuriuos pa-
skandins arba sudegins, kad tuo-
mi sumazinti superprodukciją.
Brazilijos vyriausybė supranta,
kad tokiu savo žygiu ji padėsian-
ti kavos plantacijų savininkams.

Tai dar vienas apgailėtinas fak-
tas anarchijos, kuri viešpatauja
pasaulinėje produkcijoje.

NAUJAS T. SAJUNG. SEKRET.

Buv. T. Sąjungos sekretorius
sir Erie Drummond akyvaizdoje
viso sekretariato perdavė savo
pareigas naujai paskiriam sekre-
toriui gener. A. Avenol. Manoma
kad Drummond bus paskirtas an-
glų ambasadoriu Italijai.

Primo Carnera pasaulinis čempionas

Long Island, Madison Square
birželio 29 d. įvyko bokso rungtys
nėš del pasaulinio čempionato
tarp Jack Sharkey ir italų milži-
no Primo Carnera. Prisirinko virš
40.000 žiūrovų. Šeštam rounde
„knock-out“ Carnera laimėjo
atimdamas iš Šarkio pasaulinio
čempiono titulą.

Užsibaigus rungtynėms Carne-
ra pareiškė, kad dešinės rankos
„puppercut“ kurį jis slaptaį studi-
javo, buvo smūgis, kuris jam su-
teikė pasaulinio čempiono titulą.
Sako jį praktikavęs kasdien išti-
sus mėnesius ir dabar galįs muš-
tis su bile kuo.

Šarkis gi atsipeikėjęs tujaus už
klaušė kokiū būdu jis parkrito ir
kuriame rounde tas buvo? Be to,
Šarkis pareiškė, kad jis nemano
visai pasitraukti iš ringo ir kaip
tik sustiprės, kas gali būti už po-
ros savaitių, vėl stos rungtynes.

Už šias rungtynes Šarkis gavo
69.603 dolerius ir P. Carnera 16.
379 dolerius.

PRANCŪZAI NENUSILEIDŽA ITALAMS.

Norėdami parodyti kad jų ka-
ro aviacija irgi nėra žemiau pas-
tatyta už italų, kurių eskadrilė
dabar skrenda į Jungtines Valst-
tuoja ilgą oro kelionę iš Istres į
Centralinę Afriką, kurioje daly-
vaus net 25 karo lakūnai.

PATYS HITLERININKAI PADEGĖ REICHSTAGĄ.

Londono dienraštis „Daily He-
rald“ šio mėn. 5 d. paskelbė sen-
sacingą žinią, kad Reichstago pa-
degimo tyrimo komisija, kurios
pirmininku yra prof. Einstein, ga-
vo nuo kaikurių hitlerininkų smo-
giamųjų daly narių pareiškimą,
kurie prisiekdami tvirtina, kad
Reichstago padegimą įvykdė jie
patys, padėgimai iš Reichstago
prezidentūros. Girdi, komisija tu-
rinti užtektinai įrodymų, kad pa-
degimą dirigavęs pats Goeringas.
Hitlerininkai atlikę šį darbą prie-
varta atvedė į Reichstago rūmus
komunistą Van der Luebbe, kurį
paskiau apkaltino padegime.

KOVOS PRIEŠ ALGŲ MAZINIMĄ.

Anglijos anglikasių federaci-
jos metinė konferencijoje priimta
rezoliucija, griežtai kovoti prieš
algų numazinimą. Jei darbdaviai
mėgins mažinti algas, tai angli-
kasiai stiegs generalį streiką.

VOKIETIJOS KONKORDATAS SU VATIKANU.

Hitleris patvirtino pasirašytą
tarp Vokietijos ir Vatikano kon-
kordatą, kuriuo vokiečių vyriaus-
ybė pripažįsta katalikų bažny-
čią kaip valstybinę (lygiai kaip
evangelikų).

SEKMADIENI, 9 d. „A. L. Balsas“ rengia šokių popietį salone „JOSE VERDI“

Liepos 15 d., Šeštadienį, d-jos „LIETUVA“ salone SAN JUAN 1537 vaidinimų - šokių VAKARAS

KAS NIEKO NEVEIKIA TĄ NIEKAS NEPEIKIA

.. Mūsų lietuvių kolonija Euenos Airea nemaža ir jos daugumą su daro darbo žmonės. Yra ir prasilavinusių žmonių, yra ir taip vadinamų inteligentų, šio tokio mokslo paragavusių. Rodytusi kur-ne-kur, bet čia išseivijoje būtų vieta bendradarbiavimui, kuri mui bendro visuomeninio gyvenimo. Bet anaiptol to nesimato. Mūsų „inteligentai“, keli valdininkai, bankų tarnautojai ir dar kiti, kurie inteligentais būti pretenzijų turi, apie darbą visuomenei mažai tesirūpina. Materiališkai aprūpinti labiau už kitus darbininkus fabrikų ir dirbtuvių ir ne taip sunkiai nusidirbę, kaip tik rodos jiems tai ir pareiga būtų, ką naujingo padaryti tai visuomenei iš kurios minta. Bet įsigužę į savo pilkus pasitenkinimo reikalus jie toliau savo nosies matyti nenori ir jau pajudėti naudingam darbui tai iš jų nelauk!

Aptukusiomis sielomis ir sutingusiomis mintimis, tik besaugodami savo saldžią ramybę tesugėba tik viską peikti, niekinti ir rūgoti. Tai nėra „kritika“, tai neva pasiteisinimas kodėl patys nieko ne dirba. Jiems viskas, kas kitų daroma negerai, jiems negerai kad daroma tas ir kitas kas. Jie turi viską, viską peikti, nes mano, kad

Žvelgdami ateitin, pažvelgkim ir praecitin - susiartinkime.

„Argentinios Lietuvių Balsas“ eina penktus savo gyvavimo metus. Jo išėjo pasaulin pusanthro šimto numerį. Vienok ta prakilni kultūrinio darbo ideja, kurią populiarizuoja „Argentinios Lietuvių Balsas“, tapo pradėta daug anksčiau. Jau 1927 metais pasirodė nepriklausomos minties lietuviškas „Balsas“ Argentinioj. Iki vardo pakeitimui išėjo 63 numeriai. „Balsas“ pergyveno įvairių etapų, kentėjo reakcijos smūgių, vienok šandie veda jo aukštoms pareigoms skirtą spaudos organo liniją, koncentruodamas apie save visą susipratusių ir progresyvių Argentinios lietuvių darbininkų visuomenę.

Septyni kultūrinio darbo metai yra žymus reiškinys mūsų išseivijoje.

„Balsas“ nespekuliuoja jokiomis „vadovybėmis“ ir nepretenuoja jokias „galiūnas“ pašalpas. Jog tik jie tikrieji mūsų sunkios galėtų paveikti į jo neprikaus bet garbingo kultūrinio dar klausomo kultūros darbo liniją. bo pionieriai ir visuomenė nori su Vėliau atsiradę „centrai“, „namai jais arčiau susipažinti, juos par triobos yra nenormalių gyvenigerbti, jų pavyzdį pasekti. mo sąlygų reiškiniai. Naujų frak-

peikdami patesina savo neveiklumą, savo tingumą.

Turi gyvenimo parazitai be kilnesnių minčių ir jausmų, tikri dvasios ubagai nors pretenduoja kažin kaip iškilti iš bendros darbininkiškos lietuvių išseivijos minios, jie net ir kritikuoti nesugeba; nesugeba pasakyti, kas būtų negerai ir kaip geriau būtų. Negerai, kad pasaulis progresuoja, kad darbininkų masės išlaisvėja, negerai, kad žmonės pratrina akis ir blaiviau į viską žiūrėti ima, o visa negeriausiai tai kad jų saldi ir tingi ramybė gali būti sukludyta.

Tad ar reikia stebėtis kad mūsų visuomenės gyvenimas progresuoja tik tiek, kiek dar paslankių ir guvių žmonių varomas. Palikę nuošaly „ponus inteligentus“ darbo žmonės tvarkos patys kaip moka. O kad tas atrodo „inteligentams“ negerai, tai tik todėl, kad jiems negerai kur progresuojama, negerai kur ko kilnesnio siekiama, negerai kur su jų išrokavimais prasilenkiama.

Taip, „ponai inteligentai“, atieties žmonės paminės jus, poeto Binkio žodžiais tariant:

„... pastatys jums paminklą -
Babelio bokštą
iš jūsų pilvų!“

cijų atsiradimas negimė Argentinios lietuviuose, nėra Argentinios lietuvių visuomenės tvarinys, bet yra artificialis padaras kieno nors, bet tik ne Argentinios lietuvių darbininkų visuomenės interesams proteguoti. Kaip nenaturalus reiškinys yra laikinas ir turįs charakterį kaitaliojis sulyg finansuotojų diktotės ar likimo.

Jungkime visos susipratusios Argentinios lietuvių darbininkų visuomenės dvasines pajėgas „Balsas“ vedamos nepriklausomos linijos stiprinimui. „Balsas“ yra progresyvi visuomenės organas.

Ragindami vieni kitus kuorčiausiai susiristi su „Balsu“, norėtume, kad paties „Balsas“ redakcija atskleistų savo istorijos lapus ir atatinamai pagerbtų tuos savo bendradarbius ir skaitytojus, kurie jam apie 7 metai su juo mi nesiskiria.

Jog tik jie tikrieji mūsų sunkios kultūrinio dar klausomo kultūros darbo liniją. bo pionieriai ir visuomenė nori su Vėliau atsiradę „centrai“, „namai jais arčiau susipažinti, juos par triobos yra nenormalių gyvenigerbti, jų pavyzdį pasekti. mo sąlygų reiškiniai. Naujų frak-

PATAGONIETIS.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

12 lenkų žurnalistų - Lietuvon.

„Sekmadienis“ rašo, kad vasaros vidury iš Lenkijos į Lietuvą rengiasi iš karto atvykti 12 žurnalistų. Tai bus visa eilė Lenkijos didmiesčių, kaip tai Varšuvos, Lodziaus, Bialostoko ir kitų miestų dienraščių atstovai.

Vytauto kalno baubas.

Kaune plačiai kalbama apie vieną tokį nepaprastą „gudruolį“. Šio jaunuolio veikimo vieta yra Vytauto kalnas. Jo veikimo būdas yra štai koks: pasislėpęs krūmuose jis seka įsimylėjusias poras les jaukiose vietose. Reikiamu momentu jaunuolis iššoka iš savo vietos ir sušunka pinigai arba panelės kompromitacija? Ir visados jis laimi. Jau yra visa eilė nukentėjusių.

Kas galės būti banko direktorium

Valstybės tarybos ruošiamas bankų tvarkymo Lietuvoje įstatymas numato, kad vyriausio banko direktoriai turės būti Lietuvos piliečiai ir su aukštesniu mokslu.

Išradimai Lietuvoje.

Dažnai net pagalvojant, kad kas diena vartojamieji daiktai atsirado laikui bėgant, kad turėjo juos kas išrasti.

Daugiausia padaryta išradimų, proporcingai imant gyventojų skaičiui Šveicarijoje. Kiek mažiau Šiaurės Amerikoje ir kitose šalyse. Daug kas mano, kad Lietuvoje nieko naujo neišrandama. Tačiau tokia nuomonė klaidinga.

Paskutiniu laiku Lietuvoje yra padaryta sekančių žymių išradimų, kurie laikinai užpatentuoti:

1. Kaptūras - Sibergas - išrado gatvės šluoti mašiną.
2. Antanas Mickus - Veliuonoje siuvamosios mašinos patobulinimą ypatingai storai medžiagai sutiti;
3. Antanas Diržys - Rokišky ūkiškąjį automatinį vėjo malūną;
4. Zenonas Kurauskas A. Panemunė - lauko periskopą;
5. Karolis Vineikis Šiauliuose - silkėms valyti mašinėlę ir daugiau smulkesnių išradimų.

Galutinai jie bus užpatentuoti tuomet, kai pasirodys, kad jie to verti.

Berods didžiausias Lietuvoje išradimas yra vieno studento išrasti cilindrinė prizma, kuri gali būti pritaikinta tik povandeniniams laivams.

Ūkininkai bus prievarta verčiami susitvarkyti.

„Lietuvos Ūkininkas“ rašo, kad žemės ūkio ministerija parengė įstatymo projektą, žemės ūkio srity atsilikusiems ūkininkams tvarkyti. Pagal tą įstatymą žemės ūkio ministerijai suteikiama teisė jo paties nustatytam laikui atsili kusiems ūkininkams skirti ūkin-

inkavimo ir ūkio tvarkymo priežiūrą. Priežiūrą vykdys agronomai, inspektoriai, kurių nurodymai ūkio vykdytojams bus privalomi.

Padidinti įvežamieji Lietuvos muitai.

Lietuvoj paskelbtas įvežamųjų prekių muitų tarifo įstatymo pakeitimas.

Muitai pakelti vaisiams, tabako žaliavai, kailiams, įvairiems odos dirbiniams, transmisijos mašinoms fanerai, gipsui ir alebastrui, celuloidui, stiklui, akmenis angliui, asfaltui, naftai (neapdirbtai), pliošteriams, mineraliniams dažams, ketiniamis reikmenims, įvairiems geležiniams baldams, skardai popierai sieniniai ir luboms, rūkomajai, fotografijoms, medvilnei, kalkei, tualetinei ir kitoms; popierai verpalams, šiaudinėms ir skiedrų skrybėlėms, kino teatrų filmoms ir t. t. Be to, taikomos licencijos įvežamiems gyvulių ir augalų taukams ir riebalams.

Didelis gaisras Biržuose.

Biržų miesto ribose esanti Biržų - Astravo garinė pieno perdirbimo bendrovė birželio 2 d. užsidegė ir veik visai sudegė.

Pieninė buvo įsteigta Astravo dvare 1924 m. ir buvo viena seniausių ir didžiausių garinių pieninių ne tik Biržų apskrity, bet ir visoje Lietuvoje.

Žydai steigia lietuvišką gimnaziją.

Žydų draugija lietuvių kalbai remti žydų tarpe gavo iš švietimo ministerijos leidimą steigti Kaune žydų gimnaziją su dėstomąja lietuvių kalba. Tos gimnazijos direktorium paskirtas italų kalbos lektorius universitete p. Michelis. Gimnazija atidaroma nuo rudens buv. vid. reikalų ministerijos rūmuose L. al. 9 Nr.

Kaliošų fabrikas pradeda darbą.

Veršvuose ties Kaunu jau patatytas kaliošų fabrikas ir užbaigti montažo darbai. Fabrikas labai didelis ir jei pilnu tempu jį paleisti, tai reikia 800 darbininkų. Fabrikas pradėsias dirbti maždaug su 300 darbininkų.

Šį didžiulį fabriką Lietuvoj pastatė pasaulinė gumos dirbinių firma, kurios centras Londone. Toji firma apie pusę pasaulinės rinkos aprūpinanti gumos dirbiniųiais.

Bus pagrindinė valstybės aparato reforma.

Lietuvoje dabar projektuojami kai kurių valstybės tarnautojų (pav. moterų) atledimai, daromi biudžeto taupumo sumetimais. Bet rengiamasi daryti pagrindinę valstybės aparato reformą - tiklumo ir lankstumo sumetimais. Tam reikalui būsianti sudaryta speciali komisija.

Šiauliuose sudegė „Litlin“ fabrikas.

Šiauliuos linų ir pakulų fabrikas „Litlin“ kilo gaisras. Per 10 minučių liepsna apėmė visą fabriką ir sunaikino kontorą, verpyklą, špagato ir virvių dirbtuvę ir presavimo skyrius. Gaisras taip imai išplėtė, kad atvykę gaisrininkai galėjo tik ginti artimus trobesius nuo ugnies ir gesinti fabriko liekanas, net kai kurie darbininkai nespėjo išsinešti savo drabužių. Fabrikas nebuvo apdraustas. Nuo stoliai siekia 100 tūkstančių litų. Fabrike dirbo apie 100 moterų kurios dabar neteko darbo, kol fabrikas atsistatys.

Lenkai nori susitaikinti ir susibūliuoti su Lietuva.

Prahos dienraštis „Narodni Listy“ įdėjo Ilakovičaitės politinį elterąštį „Lietuvai“. Šiuo eilėraščiu, kuris patraukė nemažą dėmesio, pareiškiamas didelis lenkų noras ne tik susitaikinti, bet ir susibūliuoti su Lietuva.

SKURDE

visi draugai apleidžia, bet lieka vienas

VIENINTELIS ISTIKIMAS DRAUGAS

tai branginamoji, ištikimoji ir naudingoji

TAUPOMOSIOS KASOS

knygutė su 4% į metus.

kurios nuošimčiai prirašomi prie indėlių 4 kartus per metus su teise atsiimti pinigus kiekvienu laiku be ankstyvesnio pranešimo.

UŽTIKRINT SAU ISTIKIMĄ DRAUGA

BANCO HOLANDES

DE LA AMERICA DEL SUR

LIETUVIŲ SKYRIUS

Centras: Bme Mitre 234. Skyrius: Corrientes 1900

GREITAS PINIGŲ
PERSIUNTIMAS.

LAIVAKORTĖS
nuo pes. 20c. -

Atidaryta nuo 8 val. 30 min. ryto iki 7 val vakaro.
Šventadieniais nuo 8 val. 30 min. iki 12 val. 30 m.

4 1/2%

Nuošimčius mokame už įdėtas pas mus taupmenas.

Persiunčiame pinigus į Lietuvą kuo greičiausia ir pigiausia.

Laivakortes parduodame ant geriausių laivų ypatingai papigintomis kainomis

BANCO de la AMERICAS

KOKS TURI BŪTI MAISTAS

Žmogaus kūnas nuolatos atsinaujina savo sąstate nepakeičiant išviršinės formos. Tas atsinaujinimas įvyksta per valgytą kurį pakeičia vietą netikusią ir sunaudotą kūno dalių. Tinkamas maistas turi atlikti du uždavinius: paaisyti kūno narvelius ir raumenis, kraują ir kaulus, tiek kiek jų sugenda ir sudėga ir priduoti medžiagos, iš kurios mūsų kūne išsiurbta jėga, kuri reikalinga judėjimui ir darbui. Mūsų kūną tuo atžvilgiu galima palyginti su garvežiu: juo geriau ir tinkamiau garvežis kūrenamas, juo geriau jis veikia.

Valgiai, kurie sulig žmogaus kūno reikalavimų tinka jo atnaujinimui arba degimui, skiriami į dvi dalis. Prie atnaujinamųjų valgių priskiriami azotiniai valgiai iš kurių, suvirškinus, kūnas papildomas arba atnaujinamas: Mėsa, kiaušiniai, pienas, daržovės, vaisiai. Prie valgių kurie tarnauja kūnui šilumą išdirbti priklauso riebalai kaip sviestas, alyva, lašiniai taukai, cukrus, krakmolas, o iš daržovių bulvės, nes jos turi daugiausiai krakmolo. Kūną išlaikyti lygsvaroje ir gerame sveikatos stovyje reikia nuolat valgis keisti.

Vidutiniškai moteriškam kūnui reikalinga per dieną 150 gramų baltymų (mėsa, kiaušiniai, pienas) 550 gramų krakmolo (duonos, bulvių, pyrago) ir 50 gramų riebalų. Vyriškam ta porcija turi būti padidinta. Bet tai tik pagrindinės maisto dalys, šalia jų reikia ir vaisių ir daržovių, kurie turi vitaminų, būtina reikalingų kūno gyvybei palaikyti. Iš visų daržovių daugiausiai vitaminų turi svogūnai, kopūstai, saločiai, burokai turi cukraus, morkos ir pomidorai turi geležies. Iš čionykščių daržovių geležies dar turi akaislės, aselga ir juodieji kopūstai. Vaisiai turi saulės spindulių vitamino, kurie ypač reikalingi raumenų narveliams atnaujinti.

Kurie valgo mažai mėsos turi ją pakeisti pupomis, šebalbonais ir žirniais, nes tuose augaluose y-

ra daug fosforo kuris reikalingas smegenų medžiagai išdirbti.

Valgiai turi būti švariai ir gardžiai paruošti ir mokėti gerai gaminti valgius turi pasirūpinti kiekviena moteris, nes nuo to pareina visos šeimos sveikata.

Maistą reikia tvarkyti ne tik su lig produktų naudingumo bet ir sulig kiekio, tam tikru dienos laiku. Čia Argentinoje yra paprotys iš ryto kiek matės išgerti ir taip beveik ant tuščių dirbti iki 11 arba 12 v. ir tada jau stipriau papiepti. Vakarieniaujama čia taip pat kaip per pietus: valgoma daug ir riebiai, todėl ir niekur pasauly nėra tiek sergančių viduriais kaip čia. Toks valgymo sutvarkymas pamažu žudo žmogų. Reikia valgyti stipriau iš ryto ir per pietus ir lengviau per vakarienę. Vakarieniauti reik mažiausiai dvi valandas prieš atsigulsiant. Miegant visas virškinimo aparatas nors veikia, bet daug lėčiau, todėl nesveika prikimšti pilną skilvį, nes jis visai tada negali virškinti ir gaunas vidurių užkietėjimas ir kitokios ligos.

Po kiekvieno valgio gera bent 15 minučių ar pusvalandį ramiai pailsėti, nes tuč tuojaus pavalgus visas kraujas suplaukia į virškinimo centrus, sumalti maisto gabalėlius į smulkia tyrę, iš kurios jau paskui išskiriamos naudingos maisto dalelės.

Yra žmonių, kurie dar iki šiol alkoholinius gėrimus skaito naudingą daiktą. Tokie smarkiai klysta, nes alkoholio gėrimai tai tikri žmogžudžiai, nusidėjimai ir ligų platintojai. Jie ardo nervų sistemą ir silpnina žmogaus išvermingumą, silpnina širdį ir užnuodija inkstus. Ypač neįsimintingai daro tie, kurie duoda alkoholio vaikams. Tai sulaiko augimą ir vaikai palieka silpnapročiai, negabūs ir tingūs. Yra tokių motinų, kurios duoda vaikams gerti ir džaugias, kad vaikas geria. Tai lygu, kad motina duotų savo vaikams nuodų ir džaugtūsi, kad vaikai geria.

APDRAUDA NUO SENMERGYSTĖS.

Anglijos apdraudimo bendrovės Londone ir kituose didžiuose miestuose įsteigė apdraudimą senmergystei. Merginos perkamos nustatytos pinigų sumos, jei joms nepavyks ištekėti iki pakirto amžiaus. Manoma, kad apdraudimo bendrovės suras būdus kaip palengvinti merginoms susirasti vyrus.

GIMDYMO KONTROLĖ LEGALIZUOJAMA.

Viename Š. Amerikos valstijos seimelyje 169 balsais prieš 80 priimtas įstatymas leisti daktarams pamokinti moteris kaip kontroliuoti gimdymus, jei tas reikalinga sveikatos palaikymui.

SVARBIAUSIAS VIRŠKINIMO ORGANAS.

Yra gerai turėti pinigų ir daiktus ką už pinigus nuperkama, bet taipgi gerai laikas nuo laiko persitikrint ar nepraradome dalykus, kurių nė už pinigus negalima nupirkti — tai yra sveikatos.

NEPAPRAŠTAS KIAUŠINIS

Galintėnuos, Merkinės vals. ūkininko Ipolito Guškio vietinės veislės višta apie 1 kilogramo gyvo svorio padėjo nepaprastą kiaušinių svorio apie 120 gramų. Pramušę lukštą rado trynį ir baltymą ir iš to kiaušinio išpuolė ir antras kiaušinis normalaus dydžio su stipriu lukštu. Tai negirdėtas gamtoj atsitikimas.

VEISIMASIS IR LYTINIS GYVENIMAS

Aukštesniosios rūšies stuburniai gyvuliai ir žmogus, veisdami naują kartą, gimdo gyvus visai į save panašius gyvius. Pas juos veisimasis surištas su lytiniu gyvenimu. Aukštesniųjų gyvulių lytinis gyvenimas, tai tik kelias pasiekti tikslą: būtent veistis. Pas gyvulius lytinis gyvenimas neturi jokios reikšmės jų protui, jų sutvarkymui ir jų kūno išsiplėtimui. Žmonės kastruoja daugelį gyvulių ir tas ne tik nedaro nuostolių jų kūnui, priešingai; kūnas gerai plėtojasi ir gerai auga. Šimtai arkliai yra kastruojami, kiaušinių ir kitų ir jie nemenkesni ir ne mažesni už kitus, nekastruotus. Tik paliuosavus tuos gyvulius nuo sėklinių liaukų, atskratoma nepatogumų, su kuriais surištas gyvulių nerimas, kada ateina laikas veistis.

Lytinis gyvenimas, su kuriuo surištas gyvulių veisimasis, skiriasi ir tam tikrus laikotarpius, sąryšy su metų laikotarpiais. Jei gyvulių neštumas ilgesnis, tai ir lytinio gyvenimo tarpai didesni. Daugumas gyvulių turi savo lytinio gyvenimo laikotarpį pavasaryje, kiti pavasaryje ir rudenyje, kiti tris ir keturis kartus į metus, sulig to kiek trunka patelių neštumas, kad galėtų naujus vaikus jau nešioti.

Žmogaus lytinis gyvenimas daug sudėtingesnis ir turi reikšmę visam jo kūnui, jo protui ir jo išsiplėtimui. Būdavo atsitikimų,

kad ir žmonės kastruodavo, pav. turkai savo garemams saugoti, kastruodavo sargus. Jau mažus berniukus paskirdavo tam tikslui ir operuodavo. Tokie berniukai išaugdavo silpni, su labai silpna krūtine, nestipriais raumenimis dažnai palikdavo karlikai, mažo ūgio; arba išaugdavo virš dviejų metrų, bet liekni ir silpnučiai. Kaip jų kūne pasireikšdavo trūkumai taip ir prote. Dažniausiai tai silpnapročiai, be galo piktai žiaurūs ir blogo būdo žmonės. Tokie bandymai kastruoti žmogų aiškiai parodė, kad lytinis gyvenimas sėklinės liaukos turi žmogui labai didelę reikšmę. Ne tik iškas travus mažą berniuką, bet ir išoperavus suaugusį žmogų, kuriam del kokių nors labai svarbių priežasčių reikia pašalinti sėklines liaukas, arba moteriai gimdą ar kitas lytinio organo dalis, tuojau po tokios operacijos įvyksta žymios atmainos visam kūne: žmogus ima lyg vysti, džiūti, atmintis silpnėja; žmogus nustoja savo aktyvumą, darosi lyg ištiesęs ir visuo met visukuo nepatenkintas. Todėl panašias operacijas daroma labai retai, kada gydymas nieko nepadeda ir nėra kitos išeities žmogaus gyvybę išgelbėti.

Mokslui progresuojant vis labiau imama tyrinėti žmogaus lytinį gyvenimą ir nuolat labiau aiškėja žmogaus lytinio gyvenimo reikšmė jo kūnui, sielai ir visam jo darbui bei progresui.

ŽMONĖS - KURMIAI

Italų Sacharos dykumos šiaurėje, po Jebel Garian kalnais, gyvena po žeme 10.000 žmonių — trogloditų. Tame dykumos oaze, 12 metrų gilumos požemyje, prieš 2.000 metų įsikūrė žydų miestas Garian ir iki šiai dienai vienu žydų gyvenamas.

„La Nación“ korespondentas Miholy Meszaros iš Tripolio važiuo automobiliu Sacharos smėlynais, kuris, tarp kita, aprašo šias įdomybes:

„Pragariškais smėlio pusnyrais visi perdėm smėlini, pagalios darsi yrėme alyvų palmomis ir žolėmis apaugusio žaliuojančio oazo.

—Jau atvykome, — tarė korespondento palydovas italas.

—Bet aš nematau jokio miesto.

—Čia, čia, apačioj — kalbėjo italas lazdele į žemę baksiodamas.

Kuomet keliolika minučių pažėjome fygų ir palmų miesteliu, sutikome kaimenę ožkų. Priejus krauterį, mano palydovas tarė:

KAI KURIŲ LIGŲ

PRIEŽASTIS.

Šiais moderniniais laikais, kuomet darbas atsilieka skubiai, kad paspėjus kartu su mašinomis, žmogaus kūnas niekuomet neturi atitinkamo poilsio ir reikalingo higijeniško aprūpinimo, kurie yra svarbiausias sveikatos pamatas. Del to, kadangi moteris yra silpnesnė, tai tuo labiau ji turi saugoti savo sveikatą, nesisaugojant dažnai susergama labai sunkiomis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sunkios ligos, privalo būti gydomos rimtais ir sąžiningais gydytojais specialistais. Kad daugelis ligonių raštiškai mums dėkoja už gerą ir greitą gydymą, Dr. Godel klinikoje, e. Cangallo 1542.

Verta reikalui esant ten kreiptis.

— Štai viena Gariano plaučių dalis.

Žiūrėjau duobėn, kurios gylis buvo apie 14 metrų, bet joje mačiau tik tamsią tuštąbę. Ištempęs akis ir sukonceptravęs klausos uždą, apačioje mačiau šmekiojančius šešėlius. Paėję toliau ant to miesto gamtos stogo pamatėme vėdinamus baltinius, saulėje besikaptončius vištus ir po palmom kažandžiančių vaikų būrelį.

Po kitų dešimties minučių kelionės priėjome tunelį, iškaltą akmeninėje uoloje. Atsargiai eidami tunelio viduriu klupinėjome natūraliais ir nelygiais akmenų grindų tašiniiais ir jautėme iš vis daus besiveržiantį tvankų orą. Palydovas man aiškino, kad laike smarkaus lietaus miestas kenčia nuo potvinių.

Eidami tuneliu matėme požeminės aikštelės ir gatvės, kurios buvo taip siauros, kad sutikus praeivį, jis prisispauzdavo prie natūralės sienos kad mus praleistų. Aikštelėje matėsi šnekučiuojančių žmonių būrys, beveik vieni pasamonuoti ir barzdoti vyrai. Žinia apie mūsų atvykimą greit pasklido ir buvo komentuojama visame mieste, kur aš išbuvau tris dienas ir dvi naktis.

Žilas senelis mus pasveikino maišyta hebrajų ir italų kalba ir užkvietė savo buveinėn kol gyven tojai nusiramins. Dabar galėjau lengviau kvėpuoti, nes pažvelgus viršun pro įvairius akmeninės uolos plyšius, matėsi mėlyno dangaus šmoteliai.

Plačiausia miesto arterija galima laisvai eiti greta trims žmonėms. Ejome tokiomis siauromis gatvėmis, kad susitikus moterį, nors ji ir prisispauzdavo prie sienos, vienok tekdavo prisispauzdžiant jos kūną jausti. Šviesesnioje aikštelėje vyrai ir moterys vikriai vartoja adatas, peilius ir žirkles, gamindami siūlą ir odos išdirbinius.

Visi Gariano gyventojai yra išmintinai žydų tautos, jie pildo vi-

sas žydų tikybos tradicijas. Dauguma moterų prisidengė veidą panašiai mahometonėms, bet kiek patyriau, tatau nieko bendro neturi su islamų ritu.

Rezidencija mano naujo draugo buvo iš trijų kambarių, vieno — medinėmis durimis iš gatvės, kaip ir kitų šeimų rezidencijos, retai kada uždaromomis. Pirmasai kambarys buvo silpnai apšviestas o kiti du buvo visai tamsūs. Aš buvau apgyvendintas pirmam kambariu, kuriame buvo tame nieste vienintelė kedė ir vienintelis civilizacijos reiškejas — gramofonas. Miegojau ant suolo iš žemės padaryto plona, drobule užsiklojęs.

Maloniai šeimininkei pakvietus mane sėdintis, išgirdau triukšmą gatvėje. Išėję pamatėme, kad vienas senis sėrė per veidą vienai jaunai mergičkai, o kitas barzdila pridėjo plaštaką numeris du. Iš subėgusios žmonių minios trečią kirtį sušėrė senyva moteriškė. Aš labai nusistebėjau, kad ta mergička neverkė, nelūdėjo, bet jos veidas džiaugsmu spindėjo. Man buvo paaiškinta, kad tai mergičkai šiandien tapo išteiktas jos pirmas „barakanas“ (išsiuvinėta skara, kuria apvyniojamas kūnas dvi eiles). Ir kuo daugiau ją muša, kuo daugiau ji rėkia tuo daugiau publikos subėga ją pamatyti. Esą tai seniausias žydų tikybos ritas.

Kuomet aš sugrįžęs sėdėjau kedėje, apie mane ant žemės sėdosi besirenkanti gyventojai. Trogloditai gyvena primityviškai visais atžvilgiais. Minta fygomis, aseitūnais, kukuruzais, duona. Mėsiški valgiai yra didžiausia retenybė.

Graži šeimininke mane pavaišino „datiles“ vynu ir tiršta rugių sriuba su pipirais, aliejumi ir įvairiomis man nežinomomis daržovėmis.

(Tąsa sekanciam numerį)

Lietuvos Pasiutinybės adresas

Legación de Lituania e. Rodriguez Pena 1671, Buenos Aires.

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis į

CLINICA MEDICA CANGALLO
Dr. A. GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specialistas

BLENNORAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujaisiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

„X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviais pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542

BUENOS AIRES

ARGENTINOJE

Šiomis dienomis įvyko Dr. J. Faveliukės sekvestratorių teismas, kurie kaip skaitytojai pamena, praėjusių metų spalio 8 d. buvo sekvestravę minėtą gydytoją reikalavdami 100.000 pesų.

Svarbiausią šio sekvestro autorių italą F. Tomasseli pasmerkė 16 metų kalėti.

Argentinos vyriausybė paskirs 12 milijonų pesų toms provincijoms, kurios randasi sunkiausioje ekonominėje padėtyje. Projektą patieks senatui patvirtinti Corrientes, La Rioja, JuJuy, San Luis, Catamarca, Salta ir Santiago del Estero provincijų gubernatoriai. Tai yra pirmas vaisius dabartinio laiku Buenos Airezės vykstančios gubernatorių ekonominės konferencijos.

Dabar visoj Argentinoj, ypač Andų kalnų pakraščiais stropiai ieškoma žibalo šaltinių. Ieškojimai davė teigiamą rezultatą Menadoze ir Čubute. Šis Argentinos vyriausybės žygis daromas tikslu sužinoti krašto turtais, kurie iki šiol slepiasi žemės gelmėse.

Birželio 27 dieną, stambiam kino teatre „Astor“ gatvėje Corrientes 746, užsibaigus seansui, kriminalinė policija apsupo teatrą ir dalyvaujant šviesos direkcijai ir Halų Elektros kompanijos technikams, smulkiai ištyrė visą elektros įrengimą, surado, kad šis teatras jau nuo seniai vogė elektros srovę, imant ją iš požeminio elektros laido. Nors pats įrengimas buvo ir labai gudriai įtaisytas, vie-

nok viskas išėjo aikštėn ir dabar kaltininkams prisiėis atsakyti. Visas kino teatro personalas areštuotas, o pats teatras uždarytas ir policijos saugojamas.

Šio mėn. 3 d. po ilgos ir sunkios ligos savo rezidencijoje g-vė Sarmento pasimirė buv. Argentinos prezidentas Hipolito Irigoyen.

Jis prezidentavo nuo 1916 iki 1922 metų. 1928 m. buvo išrinktas antrą kart, bet neužbaigė savo 6 metų prezidentavimo laiko, nes po 2 metų, t. y. 1930 m. revoliucijos, kuriai vadovavo gener. Uriburu buvo priverstas atsistatydinti. Vėliau buvo išstremtas į Martin Garcia salą, bet pablogėjus jo sveikatai dabartinė vyriausybė buvo leidusi jam apsigyventi Buenos Airezės.

Union Civica Radical dirigentų ir Irigoyeno dukters prašymą leisti išstatyti Irigoyeno kūną viešoje aikštėje arba ketedroje, vyriausybė atmetė, motyvuodama, kad tas sukeltų įvairių neramumų o gal net susirėmimų. Sužinojus apie šį nutarimą į Mayo aikštę su sirinko skaitlinga minia ir sustojusi prieš vyriausybės rūmus, pradejo triukšmauti ir reikalauti kad tas prašymas būtų patenkintas. Tik įsimačius policijai manifestantai išsiskirstė.

Nepatenkinus šio prašymo, Irigoyeno dukterė pasiuntė vyriausybei pareiškimą, kad ji nesutinkanti su jokiomis oficialėmis laidojimo ceremonijomis. Bet nepaisant jos pareiškimų, vyriausybės išduotu dekretu, oficialės laidojimo ce-

remonijos vistik įvyko. Tuo dekretu skelbiama visoj Argentinoj oficialus gedulas 10 dienų laikotarpiui.

Del esamo neramumo, kol Irigoyeno kūnas tapo palaidotas prie jo namų ir kitose centro vietose, buvo išstatyta sustiprinta raitosios policijos sargyba.

Bolivijos konsulas Saltoje, vedęs derybas su Argentinos generolu Toranzo del aprūpinimo ginklais sukilėlių, tapo skubiai atšauktas į Bolivijos sostinę La Paz Be to, Bolivijos vyriausybė pareiškė, kad ji generolo Toranzo prašymą kategoriškai atmetusi.

Protestuodami prieš konsulo nesirūpinimą grąžinti į savo kraštą, grupė bulgarų bedarbių viso apie 15 asmenų, užpuolė Bulgarijos konsulatą, nuplėsdami iškabą ir išdauždami akmenimis langus. Atvykus policijai, vienas iš mani festantų paleido keletą šūvių aukštyn, bet policijai irgi pradėjus šaudyti, manirestai išsisklaidė.

Argentinos kariuomenė, kuri buvo pasiūta, perėjusių Argentinos teritorijos Bolivijos indėnų nuginklavimui, šiomis dienomis grįžo į Puerto Irigoyen kadangi minėti indėnai, pamatę pirmus kariuomenės žvalgus, išsisklaidė po kalnus.

Argentinos valstybės izdas šio mėn. 1 d. apmokėjo ministerijų valdininkams ir tarnautojams, taip pat sostinės policijai, senatoriams ir deputatams algas už birželio mėn. viso 12 milijonų 334 tūkstančius 275 pesus.

PAIEŠKAU.

Paieškau Joną Šimą, kulusį iš Biržų vals. Juodžionių kaimo. Jei kas žino, ar jo paties prašau atsiiepti šiuo adresu:
Julius, c. Bacacay 2647, Bs. As.

LAIKRODININKAS.

JUSTINAS VAIČIŪNAS
Pigiai ir sąžiningai taiso gramafonus, laikrodžius ir visokius auksinius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.

Taip pat galima gauti pirkti „Argentinos Lietuvių Balsą“.

M. H. LUNA.

Žinoma akušerė.

Ptarnauja sąžiningai, greitai ir be skausmo, po priežiūra gydytojų specialistų. Naujas metodas. Nuosavas namas del ligonių, su visais patogumais.

Prima kiekvienu laiku.
Pirmas vizitas dykai.
838 BOLIVAR 838
U. T. 33 Avenida 6764

Restoranas viešbutis

—L I E T U V A—

Š O K I A I

SEKMADENI 9

Cordoba 3 2 5

U. T. 31 Retiro 2621.

S I U V Ė J A S

LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą angliškų medžiagų įvairiomis kainomis.

Už darbą garantuoju
Prašau persitikrinti.
L. N. Alem 1689, Dock Sud

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

PASINAUDOKITE PROGA

Šį sekmadienį salone „Jose Verdi“ „A. L. Balsas“ popietis kaip jau buvo skelbta, kad ten pat bus galima kasoj bei rūbinę užsiprenumeruoti „Balsą“, pakartotinai primename, prašom pasinaudoti proga.

ADMINISTR. PRANEŠIMAI:

J. Brašianui, P. Auškalnini, J. Vozbutui, A. Tučui, D. Barkšinskiui, P. Glavinskui, K. Ščiukai ir B. Markūnui už prenumeratas tariame draugišką dėkū.

Urbanavičiui: laikraštį siunčiamame Tamstos adresu, teiraukitės pašte.

Iš įvairių vietų mums rašoma, kad kaip seniausias, plačiausiai skaitomas ir jokiai partijai nevergaujantis „Argentinos Lietuvių Balsas“ turėtų paskelbti konkursą savo skaitytojams, naujų prenumeratorių suradimui. Kaip dar bininkų laikraštis „A.L.B.“ nors tekstu turiningiausias, bet savo kaina yra pigiausias. Lai sujuda patys skaitytojai, pasiūlydami savo draugams „A.L.B.“ užsiprenumeruoti.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

Palmai: rašinėį gavome, sunaudosime. Rašykite daugiau.

St. Savaranskui: Tamstos rašinėį gavome, sunaudosime.

Jūsų Onai: straipsnelius gavome, sunaudosime. Paraginkite pažįstamus ką nors parašyti į „A. L. Balsą“.

J. Juodžiui: Tamstai prenumerata, kuri turėjo būti duota prieš knygų pradžią.

Visiems užsimokėjusiems už Argentinos žemėlapius su šiuo „A. L. Balsu“ siunčiame. Kas norėtų įsigyti, prašom prisiųsti pašto ženklą už 25 centavus.

Nazdriovui: feljetoną iš vietos lietuvių gyvenimo „Pavojingas sumanymas“ gavome. Sekančiam numerį užleisime jam vietos.

Paskutinis Pranešimas

Pakartotinai pranešame gerbiamiems „A. L. Balsas“ prenumeratoriams, kad visiems, kurie gaus šį numerį su antspaudėle: „Jūsų prenumerata pasibaigė“, tai bus paskutinis numeris. Kol neatnaujinsite prenumeratos, laikraštis toliau nebus siunčiamas.

Kaip kiekviename darbe įvyksta klaidų tuoliau tokiose sąlygose, kuriomis mes naudojames, tad prašytume gerbiamų prenumeratorių, jei kuriems nebūtų aišku del pranešimo apie pasibaigimą prenumeratos, malonėti parašyti laišką, kad administracija patikrintų savo knygoje.

BERISO LIETUVIAI KRUTA.

Šio mėn. 8 dieną Beriso lietuvių draugija „Vargdienis“ rengia didelį vakarą gražiame ukrainiečių salone. Visas Beriso lietuviškas jaunimas rengiasi į šį parengimą. Čia parengimai retai rengiami, todėl jų pasiilgsta, ypač jaunimas.

Labiausiai įdomaujasi orkestru kuris atvažiuos iš Buenos Aires.

Draugija „Vargdienis“ verta pagarbos už tokius parengimus, kur galima linksmai ir gražiai praleisti laikas.

LIEPOS 15 DIENA.

Šio mėn. 15 dieną draugija „Lietuva“ savo salone rengia šokių vaidinimą vakarą. Kaip ir visuomet čia galima bus linksmai praleisti laikas. Nepamirškite, liepos 15 dieną, šeštadienį.

SKRIAUDŽIA LIETUVIUS.

Kiek anksčiau rašėme, kad viename restorane Isloj Maciel pradžioje lietuviu ten palikti daiktai. Buvo įtartas ten gyvenantis taip pat lietuvis; policija jį sulaukė, iš tardė ir palaikiusi porą dienų paleido. Restorano šeimininkas davė nukentėjusiam keletą pesų keليونei ir jis išvyko į laukus, tik šį kartą jau be rūpesčių, nes neturėjo ką palikti. Tai tuom ir užsibai gė čemodanų istorija.

Prieš porą savaitių atvyko iš laukų kitas lietuvis Jablonskis kuris tame restorane taip pat turėjo palikęs savo čemodaną. Pasirodo, kad ir jo čemodanas pražuvo. Jablonskis įvertina žuvusį savo turtą 150 pesų. Be to, turėjo artimų mirusių fotografijas, kurių nė už pinigų negalės gauti. Ar šiaip ar taip, bet čia tai jau restorano šeimininko žioplumas ir nesustvarkymas.

SKAITYKIT IR PLATINKIT VIENINTĖLĮ ARGENTINOJE NEPARTYVŲ LIETUVIŲ DARBININKŲ LAIKRAŠTĮ „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ“

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONOREJA

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

- 1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MENESINIAIS ABONENTAIMS, NES TAI YRA APGAULE IR ILGINA LIGĄ.
- 2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATIKIAI.
- 3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽNAI IŠSAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
- 4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO PATARIMO, NES TAI GALI IŠSAUKTI BLOGAS PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Prima nuo 9—12 ir nuo 15—21 val. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO INTERNACIONAL

BRASIL 923

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

GERIAUSIA RŪBŲ SIUVYKLA

A. S M U L K E V I Č I A U S

C. Patricios 910, Boca.

Didelis pasirinkimas angliškų medžiagų kostiumams, paltams ir kelmėms.

Norėdami įsigyti rūbus, būtina užėikiti pas mane persitikrinti.

Gerai įsitėmykit antrašą: PATRICIOS 910, KAMPAS SUAREZ.



VELTUI

gaus vieną fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručių už tris pesus, geriausioj slavų fotografijos studijoje „SAVA“ g - je San Martín 608, Bs. Aires. Nauduokitės gera proga.

Kelmai gali sustabdyti emigraciją Brazilijon

Vienas miškininkas žemės ūkio rūmuose iškėlė labai įdomų klausimą. Būtent sunaudojus visus Lietuvoje paliekamus kelmus nė vienas žmogus nebevažiuotų į Braziliją.

Kasmet Lietuvoje iškertama po kelis tūkstančius hektarų miško. Kirtimuose visi kelmai paliekami nesunaudoti, nežiūrint, kad darbo jėga Lietuvoje pigi. Pūvančius kelmuose glūdi dideli turta, kurių niekas dar nepradeda naudoti. Nors dalinai išjudinus kelmų sunaudojimo pramonę lietuviams ilgai nereiktų ieškoti laimės Brazilijos džiunglėse. Kiek kasmet sunaudojama terpentino, kiek acto rūkšties, muilo pramonėi kanifolijos, geležinkelio pabėgiam ir telegrafo stulpams konservuoti kreozotai, deguto, smalos etc. Už šiuos daiktus milijonai litų bėga į užsienį, o Lietuvos viduje gresia nedarbas.

Kalbamo miškininko apskaitliavimu iš 10 kub. metrų švarių pušinių kelmų, ekstrahuojant juos uždarose retortose vidutiniškai galima gauti: dervos 450 kgr., terpentino aliejaus 145 kg., ir anglių 1090 kg. Jei iš dervos kanifolijos ir kitų produktų negaminti,

Su moterių ir vaikų ligoms
Priima nuo 14 iki 17 valan.

D - ras . N O V A R

Gydytojas Chirurgas

Su venerinėmis, blenoragija,

šlapumo, ašaros, ir skausmai

Priima nuo 18 iki 21 valand.

Sekmadieniais nuo 9 iki 12.

Kalba rusiškai ir lietuviškai.

Triunvirato 1043.

U. T. 54 Darwin 2607.

Gerbiamas skaitytojai, Būk sąžiningas, atsiteisk „Argentin. Lietuv. Balso“ administracijai už laikraštį.

DOMES!

DOMES!

**Pigiausios laivakortės
ant geriausiu laivu**

PARDUODA

**C-ia. Central Europea
San Martin 469 Buenos Aires**



ANTANAS LAURINAVIČIUS

Lietuvis Fotografas

NAZCA 11, Flores, Buenos Aires

Geriausią dovaną padarysit savo namiškiams bei draugams pasiųsdami savo nuotrauką

Šitime reikale patarčiau pasinaudoti mano istaigos patarnavimu. Darbas sąžiningas, kainos žemos. Prašau persitikrint.

Darbo valandos nuo 8 iki 20, taip pat šventadieniais.

Nepamirškite! Nazca 11, Flores.

Talleres Gráficos de Krasilovsky y Pertzovsky, V. Gómez 2719, Buenos Aires.

Patagonija ateities kraštas

(Tąsa iš 150 numerio.)

Čia kalbamose teritorijose jūra gamybos šaltinis, kuris iki šiol visai dar nėra eksploatuojama. Minėtų teritorijų pakraščiuose dar nėra įrengtos nė vienos bangžuvių gaudymo stoties. Svarbiausios šios rūšies stotys yra įrengtos anglų valdomose salose Malvinas ir Pietų Georgija. Sulig „La Prensa 1930 - 31 m. laikotaryp jūrų fauna nepaprastai padidėjo ir pasiekė iki šiam laikui negirdėtos sumos 3 milijonų 483 tūkstančių statinių arba 573 tūkstančių tonų taukų. Pardavimo kaina anais laikais buvo 25 svarai sterlingų už toną ir tik maža dalis t. y. 130 tūkstančių tonų buvo parduota pigiau kaip pagaminta virš sutarties.

Paėmus bendrą sumą ir apskaičiavus vidutiniai po 20 svarų sterlingų už toną, pamatysime, kad bangžuvių gaudymo kompanija į metus uždirbo 11 milijonų 460 tūkstančių svarų sterlingų, arba argentiniešiais pesais nuo 140 iki 150 milijonų pesų.

Tulas Santa Cruz teritorijos žvejys pasakojo, kad Argentinos pakraščiuose randasi tam tikros bangžuvės kurios duoda anglams tūkstančius svarų sterlingų. Jos vadinamos „mėlynosios bangžuvės“. Jos skiriasi tuom, kad turi milžinišką gužą, kuriame randasi tam tikra esencija, iš kurios daromi labai brangūs tualetai kvepalai. Jei tose vietose Argentina įrengtų mištas stotis, tai su bangžuvėmis uždirbtų daug daugiau negu su žibalo šaltiniais.

Patagonijos ir Ugninės Žemės pakraščiai turi milžiniškus turtus žvejojimas ir jūrų vilkų medžioklė tiek mažai eksploatuojama, kad keturias dienas plaukdamas Patagonijos pakraščiais, neužtinki nė vieno žvejų laivėlio.

Sakoma, kad Patagonijoje nėra vandens, tas ir sudaro gyventojams didžiausius kėblumus. Vienok visuomet buvo rasta išeitis. Pirmi Comodoro Rivadavia gyventojai, panašiai kaip beduinai tyrlaukiuose ieškojo vandens ir vietoj vandens rasdavo žibalą. Vėliau atveždavo labai skanų vandenį iš estacijos Berh šaltinio.

Sveikatos šaltinis geri dantys

**DANTŲ KLINIKA
MODELO**

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

AKUSERE — EUROPIETĖ

Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Buenos Airese.

Lima 1217

Priima kasdiena nuo 9 val ryto iki 8 val vakaro. Sekmadieniais visą dieną.

Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir supranta lietuviškai.



San Julian mieste taip pat nėra vandens ir prisieidavo jį vežti bosais iš tolimų provincijų už kurį reikėdavo mokėti po 5 pesus už 1000 litrų. Dabar jo kaina nukrito iki 4 pesų. I Santa Cruz veža vandenį laivais iš Santa Cruz upe. Daugely vietų buvo ieškoma vandens, bet be pasekmių. Ir štai vieną kartą darbininkai bekasdami duobę užtiko labai skanų vandenį. Iš to galima spręsti, kad kituose jūros pakraščio miestuose irgi gali būti vandens.

Tačiau čia kalbamose teritorijose nepartartina apsigyventi silpnos valios žmonėms. Čia nuolatiniai, kiekvienu momentu reikia kovoti su gamta. Čia gyventi reikalinga drąsumo ir pasiryžimo.

(Pabaiga)

SKOLINA KINJAI \$ 50.000.000

Jungt. Valstijų prezidentas Rooseveltas uztvirtino Rekonstrukcijos Finansų korporacijos kreditavimą Kinijai 50 milijonų dolerių sumos, kurią sunaudos pirkiniai iš Amerikos vatos ir grūdų. Paskolą sutarė Kinijos nacionalistų valdžios finansų ministeris

„PAKART MORGANAS.“

Didelė bedarbių demonstrantų minia, maršuojanti New Yorko rotušės link su pašalpos reikalavimais, prisiartinę prie žymaus milijonieriaus Morgano namo pradėjo šaukti: „pakart jis ant rūkščių obelies šakos!“ Mat dabar p. Morganas yra tardomas už susuktus milijonus dolerių nemokėjimą taksų nuo iplaukų. Nors dar tardymas nepasibaigė, bet jau Morganas prarado žmonėse savo vardą.

Instituto Médico “CALLAO” Dr. Renoulin

Nuosava liginė operacijoms: aklos žarnos, kilos, gimdos ir akių.

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gydytojo Hospitalio Salaverry, buv. gydytojo Hospitalio V. Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Prižiūrint pačiam Klinikos direktoriui.

Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.

SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiškai gydymai.

BLÉNORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo - Prostatitis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.

VENERISKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos skaudėjimas.

SIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.

PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudėjimas gydomas moderniškais metodais - Glasse, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.

REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.

GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.

MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kambarys moterims.)

NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.

ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano ir Kham reakcija.

Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 val. vakaro)

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 val.

Ekonominiai abonentai. Kalba lietuviškai.

339 — CALLAO — 339

Leidžia Pr. Ožinskas, Redaguoja redakcine Komisija